JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2016

Stiftung Umweltenergierecht

Ludwigstr. 22

97070 Wirzburg

Dr. Kley u

STEUERBERATER



BILANZ

Stiftung Umweltenergierecht
Wiirzburg

AKTIVA 31. Dezember 2016 PASSIVA
Geschéftsjahr Vorjahr Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
A. Anlagevermégen A. Eigenkapital
|. Immaterielle Vermdgens- |. Stiftungskapital 332.734,33 296.734,33
gegenstande
Il. Ergebnisriicklagen
1. entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche 1. Rucklage nach § 62 Abs. 4 AO 5.798,67 5.798,67
Schutzrechte und dhnliche 2. Freie Ergebnisriicklagen 92.751,29 67.999,64
Rechte und Werte sowie 98.549,96 73.798,31
Lizenzen an solchen
Rechten und Werten 9.044,00 1.996,00 B. Riickstellungen
2. geleistete Anzahlungen 0,00 3.000.00
9.044,00 4.996,00 1. sonstige Ruckstellungen 25.350,00 27.135,00
II. Sachanlagen C. Verbindlichkeiten
1. andere Anlagen, Betriebs- und 1. erhaltene Anzahlungen 4.576,92 252,88
Geschéftsausstattung 8.453,00 6.694,00 2. sonstige Verbindlichkeiten 191.632.47 99.773.92
196.109,39 100.026,80
Ill. Finanzanlagen
1. Wertpapiere des
Anlagevermdgens 221.705,54 224.428,14
B. Umlaufvermégen
I. in Arbeit befindliche Auftrage
1. unfertige Leistungen 41.707,23 17.872,10
2. fertige Erzeugnisse und Waren 4.983.07 5.039.06
46.690,30 22.911,16
Ubertrag 285.892,84 259.029,30 Ubertrag 652.743,68 497.694,44

Steuerrecht



BILANZ

Stiftung Umweltenergierecht

Wiirzburg
zum
AKTIVA 31. Dezember 2016 PASSIVA
Geschéftsjahr Vorjahr Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Ubertrag 285.892,84 259.029,30 Ubertrag 652.743,68 497.694,44
Il. Forderungen und sonstige
Vermdgensgegenstande
1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 11.117,30 2.515,66
2. sonstige Vermdgensgegenstande 10.999.60 7.831.23
22.116,90 10.346,89
I1l. Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks 337.770,20 222.134,09
C. Rechnungsabgrenzungsposten 6.963,74 6.184,16
652.743,68 497.694,44 652.743,68 497.694,44

Steuerrecht



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2016 bis 31.12.2016

Stiftung Umweltenergierecht
Wiirzburg

1. Einnahmen

2. Verminderung des Bestands
an fertigen und unfertigen
Erzeugnissen

3. Erhéhung des Bestands
in Arbeit befindlicher
Auftrage

4. Gesamtleistung

5. sonstige betriebliche
Ertrage

a) ordentliche betriebliche
Ertrage
aa) sonstige ordentliche
Ertrége
ab) Ertréage aus anderen
Wertpapieren und Ausleihungen
des Finanzanlagevermédgens

b) Ertrage aus der Auflésung
von Rickstellungen

c) Ertrége aus der Auflésung
von Sonderposten mit
Rucklageanteil

d) sonstige Ertrédge im
Rahmen der gewdhnlichen
Geschaftstatigkeit

6. Personalaufwand
a) Personalkosten
b) sonstige Personalkosten
c) soziale Abgaben und
Aufwendungen fur
Altersversorgung und
far Unterstutzung

7. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermégens-
gegenstande des Anlage-
vermoégens und Sachanlagen

Ubertrag

Geschéftsjahr
EUR EUR

1.082.509,33

55,99

23.835,13

1.106.288,47

39,15

12.579,04
0,00
0,00
12.358,54

12.358,54
691.878,65
7.405,34
134.476.,69

833.760,68

8.952,39

288.552,13

Vorjahr
EUR

1.044.516,94

0,00

24.047.57-

1.020.469,37

290,35

10.053,56

10.000,00

912,95

2.444.66

13.357,61

663.582,07

7.296,24

136.930.15
807.808,46

29.367,99

206.994,44
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2016 bis 31.12.2016

Stiftung Umweltenergierecht

Wiirzburg

Ubertrag

8. sonstige betriebliche
Aufwendungen

a) ordentliche betriebliche
Aufwendungen

aa)
ab)

ac)
ad)
ae)
af)
ag)

ah)
ai)
aj)
ak)

al)

Raumkosten

Dienstreisen und
Tagungsgebihren

Literatur und Datenbanken
Dissertationsprogramm
Versicherungen und Abgaben
Forschungsauftrage an Dritte
Veranstaltungen,

Wiirzburger Gesprache zum
Umweltenergierecht,

Fokus Umweltenergierecht
EDV-Kosten

Telefon, Burobedarf, Porto
Offentlichkeitsarbeit und
Mitgliedsbeitrage

Kosten fur Steuerberatung und
Wirtschaftsprufer

Nebenkosten des Geldverkehrs

am) verschiedene betriebliche

Kosten

b) Verluste aus dem Abgang
von Gegenstanden des
Anlagevermégens

9. Zinsen und &hnliche
Aufwendungen

10. Ergebnis der gewdhnlichen
Geschiftstitigkeit

11. Jahresiiberschuss

12. Entnahmen aus
Rucklagen
a) aus anderen Gewinnrucklagen

13. Bilanzgewinn

Wrzburg, den

EUR

51.511,67

44.248,56
19.976,41
1.429,14
4.252,52
20.688,85

69.947,14

5.087,06
10.429,65
10.256,66

14.913,79
1.837,33

803,32

_8.418.25

Geschaftsjahr
EUR

288.552,13

263.800,35

0.13

24.751,65

24.751,65

24.751,65-

0,00

Vorjahr
EUR

206.994,44

51.573,34
35.787,23
20.629,14
15.614,54

4.705,60
21.972,58

24.757,09
6.211,24
8.285,24

5.425,11

18.630,05
1.7561,24

2.053,17

0.00

217.395,57

0,28

10.401,41-

10.401,41-

10.401,41

0,00
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Entwicklung des Anlagevermogens vom 01.01.2016 bis 31.12.2016 - Steuerrecht

Stiftung Umweltenergierecht
Wiirzburg

Konto Bezeichnung Entwicklung  Stand zum Zugang Umbuchung  Abschreibun Stand zum
der 01.01.2016 Abgang- Zuschreibung 31.12.2016
EUR EUR EUR EUR EUR
0025 Ahnliche Rechte Ansch-/Herst-K 476,00 10.951,99 11.427,99
und Werte Abschreibung 3.174,99 3.174,99
Buchwerte 476,00 10.951,99 3.174,99 8.253,00
0027 EDV-Software Ansch-/Herst-K 5.374,91 5.374,91
Abschreibung 3.378,91 1.205,00 4.583,91
Buchwerte 1.996,00 1.205,00 791,00
0039 Anzahlungen immate- Ansch-/Herst-K 3.000,00 7.951,99 10.951,99- 0,00
rielle VermG Abschreibung 0,00 0,00
Buchwerte 3.000,00 7.951,99 10.951,99- 0,00
0400 Betriebsausstattung Ansch-/Herst-K 40.649,32 6.331,40 46.980,72
Abschreibung 33.957,32 4.572,40 38.529,72
Buchwerte 6.692,00 6.331,40 4.572,40 8.451,00
0480 Geringwertige Wirt- Ansch-/Herst-K 20.816,64 20.816,64
schaftsguter Abschreibung 20.815,64 20.815,64
Buchwerte 1,00 1,00
0485 Wirtschaftsguter Ansch-/Herst-K 8.356,44 8.356,44
Sammelposten Abschreibung 8.355,44 8.355,44
Buchwerte 1,00 1,00
0517 Beteiligungen an Ansch-/Herst-K 10.000,00 10.000,00
Kapitalgesellschaft Abschreibung ~ 10.000,00 10.000,00
Buchwerte 0,00 0,00
0525 Wertpapiere des Ansch-/Herst-K  24.250,24 5.029,70 5.029,70
Anlagevermdgens 24.250,24-
Abschreibung 0,00 0,00
Buchwerte 24.250,24 5.029,70 5.029,70
24.250,24-
0535 Festverzinsliche Ansch-/Herst-K  220.177,90 57.752,94 236.675,84
Wertpapiere 41.255,00-
Abschreibung 20.000,00 20.000,00
Buchwerte 200.177,90 57.752,94 216.675,84
41.255,00-
Summe Ansch-/Herst-K  332.625,45 77.542,03 10.951,99 344.662,24
65.505,24- 10.951,99-
Abschreibung 96.507,31 8.952,39 105.459,70
Buchwerte 236.118,14 77.542,03 10.951,99 8.952,39 239.202,54
65.505,24- 10.951,99-




Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft Giber die Erstellung

Wir haben auftragsgemé&R den vorstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn-
und Verlustrechnung - des Auftraggebers

Stiftung Umweltenergierecht

fur das Geschaftsjahr vom 01.01.2016 bis 31.12.2016 unter Beachtung der deutschen handels-
rechtlichen Vorschriften erstellt. Grundlage fur die Erstellung waren die von uns gefuhrten Bu-
cher und die uns daruiber hinaus vorgelegten Belege und Bestandsnachweise, die wir auftrags-
gemaR nicht geprilft haben, sowie die uns erteilten Auskunfte. Die Buchfiihrung sowie die Auf-
stellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vor-
schriften liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Auftraggebers.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkam-
mer zu den Grundsétzen fur die Erstellung von Jahresabschliissen durchgefiihrt. Dieser um-
fasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der
Buchfithrung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden.

W rzburg, den 24. November 2017




